Grupa PZU zdecydowała się na zmianę sposobu traktowania szacunków księgowych dokonanych w poprzednich śródrocznych

sprawozdaniach finansowych przy stosowaniu MSSF 17 w kolejnych śródrocznych sprawozdaniach finansowych i w rocznym

okresie sprawozdawczym (tak zwane raportowanie year-to-date).

Ostateczny poziom kapitałów własnych na 1 stycznia 2022 roku zaprezentowany w skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym

różni się nieistotnie od tego, który był prezentowany w skróconych śródrocznych sprawozdaniach finansowych w trakcie 2023

roku, głównie ze względu na wprowadzoną zmianę zasad rachunkowości, dotyczącą ujęcia produktów typu unit-linked.

Zamiast podejścia opartego na wartości godziwej, stosowanego w skróconych śródrocznych sprawozdaniach finansowych, Grupa

PZU podjęła decyzję o zastosowaniu zmodyfikowanego podejścia retrospektywnego.

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

44

Łączny efekt wprowadzonych zmian na 1 stycznia 2022 roku zaprezentowano w kolejnych tabelach.

Aktywa na 1 stycznia 2022

MSSF 17

(przed przekształ-

ceniem)

Zmiana
MSSF 17

(po przekształceniu)

Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego 3 077 1 3 078

Aktywa z tytułu umów ubezpieczenia 59 5 64

Aktywa z tytułu umów reasekuracji  1 539 (30) 1 509

Inne należności 6 559 (3) 6 556

Aktywa, razem  396 695 (27) 396 668

Kapitały i zobowiązania na 1 stycznia 2022

MSSF 17

(przed przekształ-

ceniem)

Zmiana
MSSF 17

(po przekształceniu)

Kapitały

Kapitały przypadające właścicielom jednostki dominującej 22 129 (57) 22 072

Kapitał podstawowy 86 - 86

Pozostałe kapitały 13 649 (38) 13 611

Niepodzielony wynik 8 394 (19) 8 375

Udziały niekontrolujące 22 914 - 22 914

Kapitały, razem 45 043 (57) 44 986

Zobowiązania

Zobowiązania z tytułu umów ubezpieczenia  40 566 44 40 610

Inne zobowiązania 11 006 5 11 011

Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego 1 952 (19) 1 933

Zobowiązania, razem 351 652 30 351 682

Kapitały i zobowiązania, razem 396 695 (27) 396 668

6.2.2. Standardy i interpretacje oraz zmiany standardów wchodzące w życie od 1 stycznia 2023 roku

W skonsolidowanym sprawozdaniu finansowym zastosowano następujące zmiany w standardach.

Nazwa

standardu/interpretacji

Rozporządzenie

zatwierdzające
Komentarz

Zmiany do MSR 1 –

Prezentacja sprawozdań

finansowych

2022/357

Zgodnie ze zmianami jednostka jest zobowiązana do ujawnienia istotnych, zamiast znaczących

(jak wcześniej), zasad rachunkowości. Zmiana zawiera przykłady identyfikacji istotnych zasad

rachunkowości i precyzuje, że zasada rachunkowości może być istotna ze względu na swoją

[…]

efektywnej stopy procentowej”. W celu zapewnienia porównywalności danych dokonano reklasyfikacji danych porównawczych,

jak zaprezentowano poniżej.

Skonsolidowany rachunek zysków i strat

1 stycznia -

31 grudnia 2022

(przed przekształceniem)

Reklasyfikacja

1 stycznia -

31 grudnia 2022

(przekształcone)

Przychody odsetkowe wyliczone przy

zastosowaniu efektywnej stopy procentowej
18 626 (361) 18 265

Pozostałe przychody netto z inwestycji (418) 361 (57)

Zysk z działalności operacyjnej 8 160 - 8 160

6.3.2. Należności i zobowiązania z tytułu podatku dochodowego

Ze względu na istotność kwot dotyczących zobowiązań z tytułu podatku dochodowego Grupa PZU zaprezentowała je w oddzielnej

linii zobowiązań bilansu. Dla zachowania spójności prezentacji, do oddzielnej linii przesunięto także należności z tytułu podatku

dochodowego. W celu zapewnienia porównywalności danych dokonano reklasyfikacji danych, jak zaprezentowano poniżej.

Skonsolidowane

sprawozdanie z sytuacji

finansowej

31 grudnia 2022

(przed

przekształce-

niem)

Reklasyfikacja
31 grudnia 2022

(przekształcone)

1 stycznia 2022

(przed

przekształce-

niem)

Reklasyfikacja
1 stycznia 2022

(przekształcone)

Należności z tytułu

bieżącego podatku

dochodowego

- 305 305 - 223 223

Inne należności 9 413 (305) 9 108 6 779 (223) 6 556

Aktywa, razem 429 186 - 429 186 396 668 - 396 668

Skonsolidowane

sprawozdanie z sytuacji

finansowej

31 grudnia 2022

(przed

przekształce-

niem)

Reklasyfikacja
31 grudnia 2022

(przekształcone)

1 stycznia 2022

(przed

przekształce-

niem)

Reklasyfikacja
1 stycznia 2022

(przekształcone)

Zobowiązania z tytułu

bieżącego podatku

dochodowego

- 328 328 - 147 147

Inne zobowiązania 14 629 (328) 14 301 11 158 (147) 11 011

Kapitały i zobowiązania,

razem
429 186 - 429 186 396 668 - 396 668

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

48

6.4 Zasady konsolidacji

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok obrotowy zakończony 31 grudnia 2023 roku obejmuje dane finansowe jednostki

dominującej i wszystkich jednostek zależnych, po wyeliminowaniu wzajemnych transakcji.

Jednostka zależna to jednostka, nad którą inna jednostka sprawuje kontrolę, czyli jednocześnie: sprawuje władzę nad jednostką,

[…]

do osób zatrudnionych w zakładzie pracy. Stosowane w tych przypadkach składki ubezpieczeniowe i odpowiednie narzuty

wynikają z prowadzonych analiz statystycznych częstości występowania świadczeń na poziomie zdefiniowanych

homogenicznych grup ryzyka, z uwzględnieniem względnych częstości występowania zdarzeń w stosunku do statystyk

publicznych.

Należy również zaznaczyć, że dla większości umów wielkość świadczenia jest ściśle zdefiniowana w umowie ubezpieczenia.

W porównaniu do typowych umów ubezpieczeń majątkowych i osobowych zmniejsza się ryzyko koncentracji, polegające na

stosunkowo rzadkim występowaniu pojedynczych zdarzeń o znacznej wysokości wypłat.

8.5.2.4. Analiza wrażliwości

Kolejne tabele prezentują, w jaki sposób marża kontraktowa, zysk netto i kapitały własne zmienią się, w efekcie zmian czynników

ryzyka ubezpieczeniowego. Analiza przedstawia wrażliwość zarówno przed, jak i po ograniczeniu ryzyka przez reasekurację

i zakłada, że wszystkie inne zmienne pozostają stałe.

Analiza wrażliwości ryzyka ubezpieczeniowego

31 grudnia 2023

Marża kontraktowa Zysk netto Kapitały własne

brutto
na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym

Ubezpieczenia korporacyjne

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (90) (73) (91) (74)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 89 72 90 73

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 5 5 5 5

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (5) (5) (4) (4)

Ubezpieczenia masowe

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (363) (363) (367) (366)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 351 351 354 354

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 47 46 41 41

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (49) (49) (43) (43)

Ubezpieczenia grupowe i indywidualnie

kontynuowane

Śmiertelność – wzrost o 5 % (420) (420) (65) (65) (53) (53)

Śmiertelność – spadek o 5 % 437 437 65 65 52 52

Zachorowalność – wzrost o 5 % (81) (81) (37) (37) (33) (33)

Zachorowalność – spadek o 5 % 77 77 37 37 33 33

Wydatki – wzrost o 10 % (231) (231) (42) (42) (25) (25)

Wydatki – spadek o 10 % 227 227 42 42 25 25

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % 10 10 12 12 6 6

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % (13) (13) (13) (13) (6) (6)

Ubezpieczenia indywidualne

Śmiertelność – wzrost o 5 % (19) (19) 1 1 - -

Śmiertelność – spadek o 5 % 19 19 (1) (1) (1) (1)

Zachorowalność – wzrost o 5 % (4) (4) (1) (1) - -

Zachorowalność – spadek o 5 % 4 4 1 1 - -

Wydatki – wzrost o 10 % (47) (47) (8) (8) (5) (5)

Wydatki – spadek o 10 % 47 47 8 8 5 5

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (41) (41) (1) (1) (6) (6)

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 44 44 1 1 7 7

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

91

Analiza wrażliwości ryzyka ubezpieczeniowego

31 grudnia 2023

Marża kontraktowa Zysk netto Kapitały własne

brutto
na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym

Ubezpieczenia o charakterze inwestycyjnym

Śmiertelność – wzrost o 5 % (2) (2) - - - -

Śmiertelność – spadek o 5 % 2 2 - - - -

Wydatki – wzrost o 10 % (9) (9) (6) (6) (6) (6)

Wydatki – spadek o 10 % 10 10 6 6 6 6

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (20) (20) (4) (4) (4) (4)

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 22 22 5 5 5 5

Kraje bałtyckie

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (83) (81) (80) (77)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 74 72 71 70

Śmiertelność – wzrost o 5 % (2) (2) - - - -

Śmiertelność – spadek o 5 % 2 2 - - - -

Zachorowalność – wzrost o 5 % (5) (5) - - - -

Zachorowalność – spadek o 5 % 5 5 1 1 - -

Wydatki – wzrost o 10 % (5) (5) - - - -

Wydatki – spadek o 10 % 5 5 1 1 - -

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (8) (8) - - - -

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 9 9 - - 1 1

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 1 1 1 1

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (1) (1) (1) (1)

Ukraina

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (5) (5) (5) (5)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 5 5 5 5

Zachorowalność – wzrost o 5 % - - - - (2) (2)

Zachorowalność – spadek o 5 % - - - - 2 2

Wydatki – wzrost o 10 % - - - - (1) (1)

Wydatki – spadek o 10 % - - - - 1 1

Analiza wrażliwości ryzyka ubezpieczeniowego

31 grudnia 2022

Marża kontraktowa Zysk netto Kapitały własne

brutto
na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym

Ubezpieczenia korporacyjne

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (115) (69) (114) (68)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 114 67 113 67

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 4 4 3 3

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (6) (6) (4) (4)

Ubezpieczenia masowe

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (376) (375) (372) (372)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 323 322 319 319

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 41 41 29 29

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (53) (53) (38) (38)

Ubezpieczenia grupowe i indywidualnie

kontynuowane

Śmiertelność – wzrost o 5 % (417) (417) (63) (63) (26) (26)

Śmiertelność – spadek o 5 % 438 438 64 64 24 24

Zachorowalność – wzrost o 5 % (72) (72) (31) (31) (21) (21)

Zachorowalność – spadek o 5 % 72 72 31 31 21 21

Wydatki – wzrost o 10 % (227) (227) (38) (38) - -

Wydatki – spadek o 10 % 227 227 38 38 - -

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % 5 5 12 12 1 1

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % (5) (5) (12) (12) (1) (1)

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

92

Analiza wrażliwości ryzyka ubezpieczeniowego

31 grudnia 2022

Marża kontraktowa Zysk netto Kapitały własne

brutto
na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym
brutto

na udziale

własnym

Ubezpieczenia indywidualne

Śmiertelność – wzrost o 5 % (11) (11) (2) (2) (2) (2)

Śmiertelność – spadek o 5 % 11 11 2 2 2 2

Zachorowalność – wzrost o 5 % (4) (4) (1) (1) - -

Zachorowalność – spadek o 5 % 4 4 1 1 - -

Wydatki – wzrost o 10 % (46) (46) (7) (7) - -

Wydatki – spadek o 10 % 46 46 6 6 - -

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (22) (22) 2 2 (12) (12)

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 23 23 (2) (2) 13 13

Ubezpieczenia o charakterze inwestycyjnym

Śmiertelność – wzrost o 5 % (1) (1) (1) (1) (1) (1)

Śmiertelność – spadek o 5 % 1 1 1 1 1 1

Wydatki – wzrost o 10 % (8) (8) (7) (7) (7) (7)

Wydatki – spadek o 10 % 8 8 7 7 7 7

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (16) (16) (7) (7) (7) (7)

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 18 18 7 7 7 7

Kraje bałtyckie

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (135) (134) (134) (133)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 92 91 90 89

Śmiertelność – wzrost o 5 % (2) (2) - - - -

Śmiertelność – spadek o 5 % 2 2 - - - -

Zachorowalność – wzrost o 5 % (5) (5) - - - -

Zachorowalność – spadek o 5 % 5 5 - - - -

Wydatki – wzrost o 10 % (6) (6) (1) (1) - -

Wydatki – spadek o 10 % 6 6 1 1 - -

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % (8) (8) - - (1) (1)

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % 8 8 3 3 3 3

Śmiertelność dla rent – wzrost o 5 % nd. nd. 1 1 1 1

Śmiertelność dla rent – spadek o 5 % nd. nd. (1) (1) (1) (1)

Ukraina

Wysokość szkody - wzrost o 5 % nd. nd. (6) (4) (5) (4)

Wysokość szkody - spadek o 5 % nd. nd. 6 4 5 4

Zachorowalność – wzrost o 5 % - - - - (2) (2)

Zachorowalność – spadek o 5 % - - - - 2 2

Wydatki – wzrost o 10 % - - - - (1) (1)

Wydatki – spadek o 10 % - - - - 1 1

Wskaźnik rezygnacji – wzrost o 10 % - - - - 1 1

Wskaźnik rezygnacji – spadek o 10 % - - - - (1) (1)

Zmiany czynników ryzyka ubezpieczeniowego wpływają przede wszystkim na:

• marżę kontraktową – zmiany w przepływach pieniężnych niedotyczących komponentu straty, innych niż rozpoznane jako

przychody i koszty finansowe z ubezpieczeń;

• wynik finansowy netto – zmiany w przepływach pieniężnych dotyczące komponentu straty, zmiany w przepływach

pieniężnych rozpoznanych jako przychody i koszty finansowe z ubezpieczeń i reasekuracji;

• kapitały własne – zmiany w przepływach pieniężnych rozpoznanych jako przychody i koszty finansowe z ubezpieczeń

i reasekuracji ujęte w innych całkowitych dochodach oraz zmiany wpływające na wynik finansowy netto.

[…]

W skład aktywów finansowych narażonych na ryzyko kursów walutowych wchodzą inwestycyjne (lokacyjne) aktywa finansowe

Grupy PZU oraz pochodne instrumenty finansowe denominowane w walutach obcych.

Poniższe tabele prezentują analizę wrażliwości ryzyka walutowego dla portfeli instrumentów finansowych oraz aktywów

i zobowiązań z tytułu umów ubezpieczenia i reasekuracji.

Zmiany kursów walutowych wpływają przede wszystkim na:

• wynik finansowy netto – zyski i straty z tytułu różnic kursowych dotyczących umów ubezpieczenia i umów reasekuracji oraz

instrumentów finansowych rozpoznane w skonsolidowanym rachunku zysków i strat;

• kapitały własne – zyski i straty z tytułu różnic kursowych rozpoznanych w innych całkowitych dochodach oraz w

skonsolidowanym rachunku zysków i strat.

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

101

Analiza wrażliwości ryzyka

walutowego

31 grudnia 2023 31 grudnia 2022

Zysk netto Kapitały własne Zysk netto Kapitały własne

wzrost spadek wzrost spadek wzrost spadek wzrost spadek

EUR – zmiana o 20%

Aktywa i zobowiązania z tytułu

umów ubezpieczenia i reasekuracji
(105) 105 (534) 534 (107) 107 (502) 502

Instrumenty finansowe 110 (59) 757 (706) 110 (104) 695 (689)

GBP – zmiana o 20%

Aktywa i zobowiązania z tytułu

umów ubezpieczenia i reasekuracji
(43) 43 (40) 40 - - - -

Instrumenty finansowe (80) 80 4 (4) (90) 90 (1) 1

USD – zmiana o 20%

Aktywa i zobowiązania z tytułu

umów ubezpieczenia i reasekuracji
(6) 6 (6) 6 8 (8) 8 (8)

Instrumenty finansowe (255) 257 24 (22) (241) 236 12 (17)

Pozostałe – zmiana o 20%

Aktywa i zobowiązania z tytułu

umów ubezpieczenia i reasekuracji
(4) 4 (62) 62 (6) 6 (69) 69

Instrumenty finansowe 61 (65) 61 (65) 41 (33) 41 (33)

8.5.3.3. Ryzyko cen akcji

Stopień narażenia na ryzyko

Wartość portfela kapitałowych instrumentów finansowych zaprezentowano w punkcie 36.2.

Analiza wrażliwości

W tabeli poniżej przedstawiono test wrażliwości portfela notowanych instrumentów kapitałowych Grupy PZU, dla których ryzyko

ponosi Grupa PZU.

Wpływ zmiany wyceny notowanych instrumentów kapitałowych na kapitał własny 31 grudnia 2023 31 grudnia 2022

wzrost wyceny notowanych instrumentów kapitałowych o 20% 163 288

spadek wyceny notowanych instrumentów kapitałowych o 20% (163) (288)

8.5.4. Ryzyko płynności

Ryzyko płynności finansowej to możliwość utraty zdolności do bieżącego regulowania zobowiązań Grupy PZU wobec jej klientów

[…]

Spread do

obligacji

referencyjnej

+40 p.b. / -

40 p.b.
6 (6)

Dłużne papiery wartościowe
Wartość godziwa na

31 grudnia 2022
Technika wyceny

Parametr
nieobserwowalny

Scenariusz

Wpływ na wartość

godziwą
na 31 grudnia 2022

scenariusz

pozytywny

scenariusz

negatywny

Korporacyjne i municypalne

papiery wartościowe
4 495

Model
zdyskontowanych

przepływów

pieniężnych

Spread kredytowy
+55 p.b. / -

55 p.b.
94 (94)

Skarbowe papiery
wartościowe

1 164

Model

zdyskontowanych
przepływów

pieniężnych

Spread do

obligacji
referencyjnej

+40 p.b. / -
40 p.b.

26 (26)

Grupa Kapitałowa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Spółki Akcyjnej

Skonsolidowane sprawozdanie finansowe wg MSSF za rok zakończony 31 grudnia 2023 roku

(w milionach złotych)

117

Inwestycyjne (lokacyjne) aktywa finansowe – instrumenty kapitałowe

Wpływ czynników nieobserwowalnych na wartość godziwą kapitałowych aktywów finansowych zaprezentowano w kolejnych

tabelach.

Kapitałowe

aktywa finansowe

Wartość godziwa na

31 grudnia 2023
Parametr Scenariusz

Wpływ na wartość godziwą
na 31 grudnia 2023

scenariusz

pozytywny

scenariusz

negatywny

VISA seria C 66 Dyskonto dotyczące konwersji  10% / -10% 8 (8)

VISA seria A 163 Dyskonto dotyczące konwersji  10% / -10% - (16)

Biuro Informacji

Kredytowej SA
321 Stopa dyskontowa  1% / -1% 52 (39)

PSP sp. z o.o. 116 Stopa wolna od ryzyka
Premia za ryzyko +/- 25p.b.;

Prognozy finansowe +/- 10%
16 (16)

Kapitałowe

aktywa finansowe

Wartość godziwa

na 31 grudnia 2022
Parametr Scenariusz

Wpływ na wartość godziwą
na 31 grudnia 2022

scenariusz

pozytywny

scenariusz

negatywny

VISA seria C 59 Dyskonto dotyczące konwersji  10% / -10% 7 (7)

VISA seria A 145 Dyskonto dotyczące konwersji  10% / -10% - (15)

Biuro Informacji

Kredytowej SA
270 Stopa dyskontowa  1% / -1% 32 (26)

PSP sp. z o.o. 79 Stopa wolna od ryzyka
Premia za ryzyko +/- 25p.b.;

Prognozy finansowe +/- 10%
11 (11)

Pochodne instrumenty finansowe

Wpływ czynników nieobserwowalnych na wartość godziwą pochodnych instrumentów finansowych zaprezentowano w kolejnych

tabelach.

Kapitałowe

aktywa finansowe

Wartość godziwa

na 31 grudnia 2023
Parametr Scenariusz

Wpływ na wartość godziwą

na 31 grudnia 2023

scenariusz

pozytywny

scenariusz

negatywny

Instrumenty

pochodne rynku

walutowego

3
Prawdopodobieństwo

niewykonania zobowiązania
20% / -20% - (2)

Opcje, w tym opcje

egzotyczne
13

Ceny opcji wbudowanych w

produkty strukturyzowane

pozyskiwane są z rynku

Zmienności cen